
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE ET SOLIDAIRE 

TRANSPORTS 

Décision du 29 août 2017 relative à l’homologation de la décision no 2017-062 
de l’Autorité de régulation des activités ferroviaires et routières 

NOR : TRAT1722778S 

La ministre auprès du ministre d’Etat, ministre de la transition écologique et solidaire, chargée des transports, 
Vu la directive 2012/34/UE du Parlement européen et du Conseil du 21 novembre 2012 établissant un espace 

ferroviaire unique européen ; 
Vu le code des transports et notamment ses articles L. 1263-2 et L. 2132-5 ; 
Vu la décision du 21 septembre 2016 relative à l’homologation de la décision no 2016-167 de l’Autorité de 

régulation des activités ferroviaires et routières ; 
Vu les décisions no 2014-016, no 2014-017, no 2014-018 et no 2014-019 de l’Autorité de régulation des activités 

ferroviaires, datées du 15 juillet 2014 ; 
Vu la décision du 21 septembre 2016 relative à l’homologation de la décision no 2016-167 de l’Autorité de 

régulation des activités ferroviaires et routières ; 
Vu la décision no 2017-062 de l’Autorité de régulation des activités ferroviaires et routières, datée du 

5 juillet 2017 et relative à l’établissement de mécanismes incitatifs à la bonne utilisation des capacités 
d’infrastructure ; 

Considérant que l’Autorité a adopté le 15 juillet 2014, dans le cadre de la procédure de règlement de différend 
prévue par l’article L. 1263-2 du code des transports, quatre décisions prévoyant, notamment, la mise en œuvre de 
mécanismes incitatifs à la bonne utilisation des capacités d’infrastructure ; 

Considérant que l’Autorité a par la suite adopté la décision no 2016-167 du 19 juillet 2016 relative à 
l’établissement de mécanismes incitatifs à la bonne utilisation des capacités d’infrastructure, homologuée par le 
ministère des transports par décision du 21 septembre 2016 pour l’horaire de service 2017 ; 

Considérant que l’Autorité entend par la décision du 5 juillet 2017 susvisée modifier, à la lumière de 
l’expérience acquise, certaines dispositions de ces mécanismes ; 

Considérant que même en l’absence de dispositions explicites dans la décision du 5 juillet 2017 susvisée, celle-ci 
fait obstacle à la poursuite de l’exécution des quatre décisions susmentionnées dans la mesure où elle traite des 
mêmes matières de façon différente ; que ces décisions doivent dès lors être considérées comme privées d’effet 
utile et qu’il conviendrait que l’Autorité procède à leur abrogation en vue d’assurer la lisibilité et l’intelligibilité du 
droit applicable, 

Décide : 
Art. 1er. – La décision no 2017-062 du 5 juillet 2017 relative à l’établissement de mécanismes incitatifs à la 

bonne utilisation des capacités de l’Autorité de régulation des activités ferroviaires et routières, en annexe de la 
présente décision, est homologuée. 

Art. 2. – La décision du 21 septembre 2016 susvisée reste applicable aux opérations effectuées dans le cadre de 
l’horaire de service 2017. 

Art. 3. – Il appartient à l’Autorité de procéder à l’abrogation des quatre décisions du 15 juillet 2014 susvisées. 
Art. 4. – La présente décision sera publiée au Journal officiel de la République française. 
Fait le 29 août 2017. 

Pour la ministre et par délégation : 
La directrice des infrastructures de transport, 

C. BOUCHET   

29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 



29 septembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 46 sur 154 


	46-Décision du 29 août 2017 relative à l’homologation de la décision nᵒ 2017‑062 de l’Autorité de régulation des activités ferroviaires et routières

